

資金収支計算書（経年推移）

(単位:千円)

	2020(R2) 年度	2021(R3) 年度	2022(R4) 年度	2023(R5) 年度	2024(R6) 年度
--	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------

収入の部

学生生徒等納付金収入	6,600,394	6,498,710	6,441,731	6,804,445	7,194,751
手数料収入	354,623	358,842	356,730	367,351	440,353
寄付金収入	58,908	21,682	120,878	14,180	18,598
補助金収入	866,221	1,114,476	997,779	1,221,453	1,243,947
資産売却収入	1,300,000	500,000	1,200,000	3,800,000	3,300,000
付随事業・収益事業収入	59,523	42,261	32,851	31,818	31,786
受取利息・配当金収入	68,620	63,284	65,681	78,241	103,833
雑収入	189,645	140,036	238,669	208,845	252,843
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	1,326,977	1,348,527	1,542,961	1,527,086	1,485,884
その他の収入	612,231	153,641	975,040	149,967	552,288
資金収入調整勘定	△ 1,345,125 △	1,401,751 △	1,432,340 △	1,628,310 △	1,653,527
前年度繰越支払資金	6,200,000	6,200,070	6,199,999	6,200,000	3,328,165
収入の部合計	16,292,021	15,039,781	16,739,982	18,775,080	16,298,924

支出の部

人件費支出	3,982,767	3,956,022	4,105,773	4,320,267	4,677,656
教育研究経費支出	2,359,671	2,132,302	2,478,921	2,748,715	2,875,022
管理経費支出	541,845	576,171	621,170	793,878	735,183
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	263,323	502,627	961,943	544,289	438,566
設備関係支出	318,062	138,330	155,537	305,905	483,110
資産運用支出	2,196,325	1,473,794	2,211,422	6,718,873	3,867,622
その他の支出	750,113	324,616	264,015	264,967	257,092
資金支出調整勘定	△ 320,157 △	264,084 △	258,802 △	249,981 △	551,515
翌年度繰越支払資金	6,200,070	6,199,999	6,200,000	3,328,165	3,516,185
支出の部合計	16,292,021	15,039,781	16,739,982	18,775,080	16,298,924

※記載金額は、千円未満を切捨処理をしているため、合計等の額が一致しない場合があります。

活動区分資金収支計算書（経年推移）

(単位 千円)

科 目	2020(R2) 年度	2021(R3) 年度	2022(R4) 年度	2023(R5) 年度	2024(R6) 年度
教育活動資金収入 計	8,119,209	8,150,663	8,077,414	8,627,695	9,176,310
教育活動資金支出 計	6,883,719	6,664,496	7,205,865	7,862,861	8,287,862
差引	1,235,489	1,486,167	871,548	764,833	888,447
調整勘定等	199,154	45,823	181,431	15,087 △	6,001
教育活動資金収支差額	1,434,644	1,531,990	1,052,979	779,920	882,445
施設整備等活動資金収入 計	191,781	62,058	987,175	59,494	457,416
施設整備等活動資金支出 計	1,475,034	1,503,943	2,118,766	5,250,412	3,468,344
差引	△ 1,238,253 △	1,441,884 △	1,131,591 △	5,190,917 △	3,010,927
調整勘定等	△ 323,540 △	67,617 △	1,236 △	41,684	222,334
施設整備等活動資金収支差額	△ 1,606,793 △	1,509,502 △	1,132,828 △	5,232,601 △	2,788,592
小計(教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額)	△ 172,149	22,487 △	79,848 △	4,452,680 △	1,906,147
その他の活動資金収入 計	1,485,535	589,951	1,290,286	3,905,301	3,419,325
その他の活動資金支出 計	1,313,316	612,510	1,210,437	2,324,455	1,325,158
差引	172,219 △	22,558	79,849	1,580,846	2,094,167
調整勘定等	0	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額	172,219 △	22,558	79,849	1,580,846	2,094,167
支払資金の増減額(小計＋その他の活動資金収支差額)	70 △	71	1 △	2,871,834	188,020
前年度繰越支払資金	6,200,000	6,200,070	6,199,999	6,200,000	3,328,165
翌年度繰越支払資金	6,200,070	6,199,999	6,200,000	3,328,165	3,516,185

※記載金額は、千円未満を切捨処理をしているため、合計等の額が一致しない場合があります。

事業活動収支計算書（経年推移）

(単位：千円)

		2020(R2) 年度	2021(R3) 年度	2022(R4) 年度	2023(R5) 年度	2024(R6) 年度
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金	6,600,394	6,498,710	6,441,731	6,804,445	7,194,751
	手数料	354,623	358,842	356,730	367,351	440,353
	寄付金	58,763	21,413	11,916	13,949	18,635
	経常費等補助金	861,548	1,089,764	996,015	1,201,634	1,238,722
	付随事業収入	59,523	42,261	32,851	31,818	31,786
	雑収入	189,645	141,041	239,054	209,705	254,343
	教育活動収入計	8,124,499	8,152,032	8,078,300	8,628,904	9,178,591
	事業活動支出の部					
	人件費	3,966,945	3,972,655	4,125,524	4,310,582	4,680,417
	教育研究経費	3,231,218	3,001,488	3,369,111	3,649,700	3,695,062
教育活動外収支	管理経費	595,336	632,758	679,381	849,997	792,807
	徴収不能額等	3,704	287	340	0	29
	教育活動支出計	7,797,204	7,607,189	8,174,357	8,810,280	9,168,316
	教育活動収支差額	327,294	544,843 △	96,056 △	181,376	10,275
	事業活動収入の部					
	受取利息・配当金	68,620	63,284	65,681	78,241	103,833
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
	教育活動外収入計	68,620	63,284	65,681	78,241	103,833
	事業活動支出の部					
	借入金等利息	0	0	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
	教育活動外支出計	0	0	0	0	0
特別収支	教育活動外収支差額	68,620	63,284	65,681	78,241	103,833
	経常収支差額	395,914	608,127 △	30,375 △	103,134	114,108
	事業活動収入の部					
	資産売却差額	460	190	4,210	200	0
	その他の特別収入	17,777	33,647	123,076	29,126	19,105
	特別収入計	18,237	33,837	127,286	29,326	19,105
	事業活動支出の部					
	資産処分差額	7,657	24,299	19,683	19,536	92,674
	その他の特別支出	564	0	0	0	0
	特別支出計	8,221	24,299	19,683	19,536	92,674
	特別収支差額	10,015	9,537	107,602	9,790 △	73,569
基本金組入前当年度収支差額		405,930	617,665	77,227 △	93,344	40,539
基本金組入額合計		△ 226,068 △	409,021 △	406,236 △	773,485 △	265,144
当年度収支差額		179,861	208,644 △	329,008 △	866,829 △	224,604
前年度繰越収支差額		52,180	232,041	440,686	111,677 △	755,151
基本金取崩額		0	0	0	0	0
翌年度繰越収支差額		232,041	440,686	111,677 △	755,151 △	979,756

(参考)

事業活動収入計	8,211,356	8,249,154	8,271,268	8,736,473	9,301,530
事業活動支出計	7,805,426	7,631,488	8,194,040	8,829,817	9,260,990

※記載金額は、千円未満を切捨処理をしているため、合計等の額が一致しない場合があります。

※寄付金のうち用途指定が明確でないものについては、教育活動に含めています。

貸借対照表（経年推移）

（単位：千円）

	2020(R2) 年度末	2021(R3) 年度末	2022(R4) 年度末	2023(R5) 年度末	2024(R6) 年度末
資産の部					
固定資産	40,154,575	40,776,440	41,064,733	43,817,750	43,886,911
有形固定資産	18,569,284	18,292,544	18,509,499	18,447,632	18,347,542
土地	4,040,183	4,076,896	4,076,896	4,115,990	4,116,072
建物	9,657,900	9,499,540	9,878,536	9,631,588	9,593,707
構築物	542,960	495,114	493,287	427,053	399,114
教育研究用機器備品	938,618	768,289	654,940	665,062	780,111
管理用機器備品	35,592	38,697	32,051	26,179	29,439
図書	3,353,047	3,370,105	3,369,586	3,417,285	3,429,096
車両	982	529	75	0	0
建設仮勘定	0	43,373	4,125	164,472	0
特定資産	21,297,597	22,226,627	22,358,651	25,229,577	25,336,618
第2号基本金引当特定資産	5,808,754	5,872,041	5,096,093	5,156,998	4,813,814
第3号基本金引当特定資産	4,567,650	4,567,650	4,567,650	4,567,650	4,569,507
退職給与引当特定資産	2,100,000	2,200,000	2,200,000	2,215,855	2,218,615
施設設備拡充引当特定資産	8,791,395	9,554,380	10,455,666	13,252,906	13,690,282
奨学金引当特定資産	29,796	30,568	26,665	23,645	33,724
大樟春秋会基金引当特定資産	0	1,985	12,574	12,520	10,673
その他の固定資産	287,692	257,268	196,582	140,541	202,750
電話加入権	3,653	3,653	3,653	3,653	3,653
施設利用権	0	0	0	0	1,052
ソフトウェア	190,398	166,690	113,189	60,664	127,020
有価証券	11,391	11,391	11,391	11,391	11,391
長期貸付金	41,391	34,675	27,490	23,974	18,774
敷金	40,852	40,852	40,852	40,852	40,852
預託金	5	5	5	5	5
流動資産	6,304,340	6,286,041	6,293,916	3,423,664	3,654,872
現金預金	6,200,070	6,199,999	6,200,000	3,328,165	3,516,185
未収入金	90,261	74,486	83,812	85,349	126,411
短期貸付金	9,319	7,241	5,783	5,470	5,047
前払金	4,689	4,314	4,320	4,679	7,227
資産の部合計	46,458,915	47,062,481	47,358,650	47,241,415	47,541,784
負債の部					
固定負債	2,345,288	2,309,876	2,277,583	2,215,855	2,218,615
長期未払金	156,130	104,087	52,043	0	0
退職給与引当金	2,189,157	2,205,789	2,225,540	2,215,855	2,218,615
流動負債	1,593,712	1,615,024	1,866,258	1,904,095	2,161,164
未払金	162,471	155,307	202,444	245,661	546,835
前受金	1,326,977	1,348,527	1,542,961	1,527,086	1,485,884
預り金	104,263	111,188	120,852	131,347	128,444
負債の部合計	3,939,000	3,924,901	4,143,842	4,119,951	4,379,780
純資産の部					
基本金	42,287,873	42,696,894	43,103,130	43,876,615	44,141,760
第1号基本金	31,381,468	31,727,202	32,909,386	33,621,966	34,114,438
第2号基本金	5,808,754	5,872,041	5,096,093	5,156,998	4,813,814
第3号基本金	4,567,650	4,567,650	4,567,650	4,567,650	4,569,507
第4号基本金	530,000	530,000	530,000	530,000	644,000
繰越収支差額	232,041	440,686	111,677 △	755,151 △	979,756
翌年度繰越収支差額	232,041	440,686	111,677 △	755,151 △	979,756
純資産の部合計	42,519,915	43,137,580	43,214,808	43,121,464	43,162,003
負債及び純資産の部合計	46,458,915	47,062,481	47,358,650	47,241,415	47,541,784

※記載金額は、千円未満を切捨処理をしているため、合計等の額が一致しない場合があります。